
  

BEJDSEMIDLER I MAJS MED AFSKRÆKKENDE
VIRKNING MOD FUGLE

Korit (ziram) har væsentlig effekt mod fugle, men har lavere effekt end Mesurol

Som bekendt er Mesurol (methiocarb) blevet forbudt, men afviklingsperioden er pt. ikke kendt,
så det kan ikke pt. afgøres, om der kan anvendes Mesurol bejdset majs en sidste gang i foråret
2020. Der vil blive informeret herom, når afgørelsen foreligger. Se yderligere i Bejdsemiddel
mod fugleskade i majs på vej ud.

Nogle firmaer oplyser, at de til kommende sæson vil tilbyde majs bejdset med Korit 420 FS og
måske også Force. Sidstnævnte forhandles af Syngenta, som oplyser, at de ingen data har for
effekten af Force mod fugle i majs og ikke markedsfører midlet som et middel med
afskrækkende effekt på fugle.

Korit 420 FS markedsføres i udlandet af det østrigske firma Kwizda. Det indeholder aktivstoffet
ziram (420 g/l), som har samme virkemekanisme som thiram, der er blevet forbudt. Ziram er pt.
under revurdering i EU, og der er bekymring for, om produktet er på markedet fremover.

Korit har lavere effekt end Mesurol. Ved Arvalis i Frankrig er der udført 11 forsøg i 2011-2016
med Korit og Mesurol. Se figur 1. I 2 forsøg med moderate angreb af fugle var der ingen forskel
på Mesurol og Korit. Ved kraftigere angreb var effekten af Mesurol lidt bedre end Korit og ved
de kraftigste angreb havde Mesurol bedst effekt. Arvalis angiver selv effekten ved meget
kraftige angreb som ”meget mindre” med Korit.
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Figur 1. Procent uangrebne planter i i alt 11 forsøg 2011-2016 ved Arvalis. I1217 er Mesurol.
Gustafson indeholder aktivstoffet thiram, som nu er forbudt i EU. Temoin er ubejdset.
Forsøgene er opdelt efter angrebsstyrke af fugle. Svageste angreb i forsøgene afbildet til
venstre.

I UK anvendes også Mesurol til bejdsning af majs, men de sidste 5-6 år har der også været
anvendt Korit på en mindre del af arealet. Det skyldes at Korit - i modsætning til Mesurol – kan
anvendes samtidig med bejdsemidlet Sonido, der har effekt mod smeldere. Se også Skal der
bestilles majsudsæd bejdset mod smeldere?. Fra UK angiver frøfirmaet Pioneer, at deres
erfaringer er, at Korit har lavere effekt end Mesurol. Hvis Mesurol kan forhindre plantetab i 100
procent af markerne, vurderes det, at Korit kan forhindre det i ca. 80 procent af markerne. I de
resterende 20 procent vil der være varierende plantebortfald ved brug af Korit afhængig af
mængden af fugle.

Der er ingen nye midler på vej på kort sigt med afskrækkende effekt mod fugle. Bayer arbejder
med et produkt baseret på planteudtræk. Derudover arbejder Limagrain med biostimulanter,
som har en tidshorisont på måske 5-6 år.
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